ialah Al-Jubba’i dinisbahkan kepada daerah kelahirannya di Jubba. Ia adalah

ayah tiri dan juga guru dari pemuka Ahlusunah Waljamaah Imam Abu Hasan al-

Asy’ari.

Itulah empat tokoh besar Mu’tazilah di Bashrah. Selanjutnya tokoh-tokoh

yang berdomisili di Baghdad adalah:

1. Bisyir ibn al-Mu’tamir (wafat 226 H/840 M). Ia merupakan pendiri Mu’tazilah di

Baghdad.

2. Abu al-Husain al-Khayyat (wafat 300 H/912 M). Ia pemuka yang mengarang

buku Al-Intishar yang berisi pembelaan terhadap serangan ibn Al-Rawandy.

3. Jarullah Abul Qasim Muhammad ibn Umar (467-538 H/1075-1144 M). Ia lebih

dikenal dengan panggilan al-Zamakhsyari. Ia lahir di Khawarazm (sebelah

selatan lautan Qazwen), Iran. Ia tokoh yang telah menelorkan karya tulis yang

monumental yaitu Tafsir Al-Kasysyaf.

4. Abul Hasan Abdul Jabbar ibn Ahmad ibn Abdullah alHamazani al-Asadi. (325-

425 H).

Demikian pula surga dan neraka.

Kemunduran Aliran Mu’tazilah

Mu’tazilah muncul pada masa Bani Umayah, tepatnya pada akhir kekuasaan

Dinasi Umayah, tetapi pemikiran teologisnya yang sempurna dan utuh (al-Ushul

al-Khamsah) baru selesai dirumuskan pada masa pemerintahan Abbasiyah periode

pertama pada tahun132 H/750 M-232 H/847 M (yatim, 2001). Pemikiran teologis

Washil bin Atha’, sebagai dijelaskan di atas, makin diperjelas dan disempurnakan

oleh para muridnya, terutama Abu Hudzail al-Allaf (135-235 H/752-849 M) dan an-

Nazzam (185-221 H / 801-835 M), sehingga keberadaannya semakin menemukan

bentuk atau formatnya yang baku. Hal ini setidaknya disebabkan oleh factor-faktor

berikut ini. Pertama, terjadinya kontak umat Islam dengan pemikiran rasional

Yunani, lebih-lebih setelah aktivitas penterjemahan karya-karya Yunani itu di masa

Lebih-lebih ketika itu Asy’ari

hadir dengan klaimnya memproklamirkan dirinya sebagai kelompok penegak

sunah nabi, setelah lama menurutnya keberadaan hadis atau sunah nabi diabaikan

oleh kaum Mu’tazilah (Abudinnata, 2004).

Tidak selang begitu lama, ketika Abbasiyah dikendalikan oleh dinasti

Buwaihi (334-447 H/945-1055 M), Mu’tazilah kembali mendapatkan angin segar